2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ХРОМЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 22.12.2023							                  		                № 50

О бюджете Хромцовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хромцовского сельского поселения в целях регулирования бюджетных правоотношений Совет Хромцовского сельского поселения
Р Е Ш И Л:

	1. Основные характеристики бюджета Хромцовского сельского поселения
          Утвердить основные характеристики  бюджета Хромцовского сельского поселения: 	1.1. на 2024 год:
          - общий объем доходов бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме 12 126 758,52 руб.;
          - общий  объем  расходов  бюджета Хромцовского сельского  поселения   в сумме 12 126 758,52 руб.;
           - дефицит (профицит) бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме 0,0 руб.;
	1.2. на 2025 год:
          - общий  объем  доходов  бюджета  Хромцовского  сельского  поселения в сумме 8 008 804,54  руб.;
          - общий  объем  расходов   бюджета  Хромцовского  сельского  поселения  в   сумме 8 008 804,54  руб.;
           - дефицит (профицит) бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме 0,0 руб.
	1.3. на 2026 год:
          - общий объем доходов бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме  7 283 242,87 руб.;
          - общий объем расходов  бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме 7 283 242,87 руб.;
           - дефицит (профицит) бюджета Хромцовского сельского поселения в сумме 0,0  руб.

2. Показатели доходов бюджета Хромцовского сельского поселения

2.1. Утвердить нормативы зачисления доходов в бюджет Хромцовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2.2. Утвердить доходы бюджета Хромцовского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
	2.3. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета, утвержденного разделом 1 настоящего Решения, объем межбюджетных трансфертов, получаемых:
	2.3.1. из областного бюджета:
[bookmark: _GoBack]	1) на 2024 год в сумме 3 980 133,19 руб.;
	2) на 2025 год в сумме 1 870 510,0 руб.;
	3) на 2026 год в сумме 1 056 560,0 руб.
2.3.2. из бюджета Фурмановского муниципального района:
1) на 2024 год в сумме 4 594 838,57 руб.;
2) на 2025 год в сумме 2 382 657,78 руб.;
3) на 2026 год в сумме 2 394 946,11 руб.

3. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета Хромцовского сельского поселения  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

4. Бюджетные ассигнования бюджета Хромцовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

4.1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Хромцовского сельского поселения и не включенным в муниципальные программы Хромцовского сельского поселения непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Хромцовского сельского поселения), группам видов расходов классификации расходов бюджета Хромцовского сельского поселения:
1)  на 2024 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
4.2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Хромцовского сельского поселения:
1) на 2024 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
4.3. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Хромцовского сельского поселения, утвержденного разделом 1 настоящего Решения, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2024 год в сумме 0,0 руб.;
2) на 2025 год в сумме 0,0 руб.;
3) на 2026 год в сумме 0,0 руб.
4.4. Установить размер резервного фонда администрации Хромцовского сельского поселения:
1) на 2024 год в сумме 1000,0 руб.;
2) на 2025 год в сумме 1000,0 руб.;
3) на 2026 год в сумме 1000,0 руб.
	4.5. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов:
	1) на 2025 год в сумме 137 000,0 руб.;
2) на 2026 год в сумме 278 000,0 руб.
	4.6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Хромцовского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
4.7. Установить, что:
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставление субсидии из бюджета Хромцовского сельского поселения осуществляется в порядках, установленных администрацией Хромцовского сельского поселения, в случаях, если расходы на их предоставление предусмотрены муниципальными программами Хромцовского сельского поселения;
иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными (государственными) учреждениями, предоставление субсидий из бюджета Хромцовского сельского поселения осуществляется в порядках определения объема и предоставления указанных субсидий, установленных администрацией Хромцовского сельского поселения.
4.8. Предусмотреть, что остатки средств бюджета Хромцовского сельского поселения, сложившиеся на начало 2024 года, могут направляться в 2024 году на покрытие временных кассовых разрывов и  на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключённых муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчётном финансовом году, в объёме, не превышающем суммы остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае принятия Администрацией Хромцовского сельского поселения соответствующего решения.
4.9. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения исполнения которых являются средства, предоставляемые из местного бюджета:
1) расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму 7 000 тыс. рублей и более, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных государственных контрактов;
2) расчеты по контрактам (договорам), заключаемым на сумму 7 000 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в органе Федерального казначейства, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных контрактов (договоров).

5. Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	5.1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Хромцовского сельского поселения бюджету Фурмановского муниципального района:
	1) на 2024 год в сумме 700,0 руб.;
	2) на 2025 год в сумме 700,0 руб.;
	3) на 2026 год в сумме 700,0 руб.
5.2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету Фурмановского муниципального района согласно приложению 9 к настоящему Решению.

6. Муниципальные заимствования, муниципальный долг Хромцовского сельского поселения и расходы на его обслуживание, предоставление муниципальных гарантий Хромцовского сельского поселения

          6.1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Хромцовского сельского поселения:
	1) на 1 января 2025 года в сумме 0,0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям в сумме 0,0 руб.;
	2) на 1 января 2026 года в сумме 0,0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 руб.;
	3) на 1 января 2027 года в сумме 0,0 руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 руб.
	6.2. Установить предельный объем муниципального долга Хромцовского сельского поселения:
	1) на 2024 год в сумме 0,0 руб.;
	2) на 2025 год в сумме 0,0 руб.;
	3) на 2026 год в сумме 0,0 руб.
	6.3. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Хромцовского сельского поселения:
	1) на 2024 год в сумме 0,0 руб.;
	2) на 2025 год в сумме 0,0 руб.;
	3) на 2026 год в сумме 0,0 руб.
6.4. Установить, что в  2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальные внутренние заимствования Хромцовским сельским поселением не осуществляются.
6.5. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальные гарантии Хромцовского сельского поселения не предоставляются.
Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий Хромцовского сельского поселения по возможным гарантийным случаям:
1) на 2024 год - 0,0 руб.;
	2) на 2025 год - 0,0 руб.;
	3) на 2026 год - 0,0 руб.

7. Вступление в силу настоящего Решения

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

	Председатель Совета
Хромцовского сельского поселения

Т.А.Разина

Глава  Хромцовского
сельского поселения
	В.С.Исаков